Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1509/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 12 de Dezembro de

2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA - PREFEITO

MUNICIPAL, QUE DETERMINE A ADOÇÃO DAS MEDIDAS

NECESSÁRIAS PARA A INSTALAÇÃO DE UM POSTO POLICIAL NO

BAIRRO NOVA SÃO PEDRO, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que determine a adoção das

medidas necessárias para a instalação de um posto policial no Bairro Nova São Pedro, neste

município

JUSTIFICATIVA

Os moradores do Bairro Nova São Pedro, no município de São Pedro da Aldeia, estão

sofrendo as graves consequências em virtude do aumento dos índices de criminalidade naquela

região.

A importante reivindicação chegou ao nosso conhecimento através de moradores, que solicitou

a nossa intercessão junto ao Chefe do Poder Executivo.

O bairro, que se vê atualmente inseguro e ameaçado pelas diversas e corriqueiras ocorrências

naquela localidade, há um tempo pleiteia a instalação de um Posto da Polícia Militar para prevenir e

atuar com eficiência nas questões de segurança pública, visto ser um bairro que contém diversas

rotas de fuga.

A presença da Polícia Militar no local é fundamental para coibir, desestimular as infrações à

lei e reprimir as ações criminosas tão logo elas aconteçam, bem como garantir maior segurança à

coletividade.

Pelas razões ora apresentadas, oferecemos essa indicação e solicitamos ao Chefe do Poder

Executivo Municipal que determine aos órgãos competentes a adoção das medidas necessárias para

a instalação de um posto policial para atender o Bairro Nova São Pedro, no município de São Pedro

da Aldeia, com o objetivo de diminuir os casos de violência, furtos e roubos naquele local e

melhorar a segurança da comunidade.

Sala das Sessões, em 12 de Dezembro de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2